
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 34,  

DE 09 DE OUTUBRO DE 2014 

 

Nomeia os coordenadores de disciplinas do terceiro 

quadrimestre de 2014 do Centro de Ciências Naturais 

e Humanas  

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais,  

 

Considerando o disposto no parágrafo 3°, do Art. 4°, e no Art. 5°, da resolução 

Consepe 159, de 10 de julho de 2013, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas, do terceiro 

quadrimestre de 2014: 

 

Disciplina

  

 Turmas Coordenador Créditos 

BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência 

Moderna 

7 Luciana Zaterka  1 

BC1308 Biofísica 1 Wanius José Garcia da 

Silva 

0 

NH1803 Biologia Animal II 2 Otto Muller Patrão de 

Oliveira 

0 

BC1307 Biologia Celular 2 Fernanda Dias da Silva 0 

NH1802 Biologia Vegetal II 1 Ricardo Augusto 

Lombello 

0 

BC1328 Bioquimica Experimental 2 Giselle Cerchiaro 0 

BC1326 Bioquímica Funcional 2 Ana Carolina Santos de 

Souza Galvão 

0 



 

2 

 

NH3907 Desenho e Projeto em Química 2 Artur Franz Keppler 0 

EN3124 Ecologia do Ambiente 

Antropizado 

2 Simone Rodrigues de 

Freitas 

0 

EN2802 Estado Sólido   1 Gabriel Teixeira Landi 0 

NH4151 Estágio Supervisionado em 

Biologia I (Nível Médio)  

1 Fernanda Franzolin 0 

NH4251 Estágio Supervisionado em 

Biologia II (Nível Médio)  

1 Fernanda Franzolin 0 

NH4508 Estágio Supervisionado em 

Filosofia I  

2 Marilia Mello Pisani 0 

NH4511 Estágio Supervisionado em 

Filosofia IV  

2 Patricia Del Nero Velasco 0 

NH4252 Estágio Supervisionado em Física 

II (Nível Médio)   

1 Maria Beatriz  

Fagundes 

0 

NH4153 Estágio Supervisionado em 

Química I  

2 Fernando Luiz Cássio 

Silva 

0 

NH4253 Estágio Supervisionado em 

Química II (Nível Médio)   

2 Fernando Luiz Cássio 

Silva 

0 

BC1628 Estágio Supervisionado I (Nível 

Fundamental)   

2 Patricia da Silva Sessa 0 

BC1629 Estágio Supervisionado II (Nível 

Fundamental)  

2 Joao Rodrigo Santos da 

Silva 

0 

BC0102 Estrutura da Matéria 4 Alysson Fábio Ferrari 0 

BH1203 Ética 2 Flamarion Caldeira 

Ramos 

0 

NH1007 Etnofarmacologia 1 Fúlvio Rieli Mendes 0 

BC1329 Evolução 2 Luciana Campos Paulino 0 

BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos 12 Reinaldo Luiz Cavasso 

Filho 

Regina Keiko Murakami 

1 

 

1 

BC0208 Fenômenos Mecânicos 40 Jose Javier Saez Acuna 

Roosevelt Droppa Junior 

1,5 

1,5 

BC1317 Fenômenos Ondulatórios 2 Marcelo Oliveira da Costa 

Pires 

0 

BH1401 Filosofia da Ciência: o debate 

Popper-Kuhn e seus 

desdobramentos 

2 Anastasia Guidi Itokazu 0 

BH1216 Filosofia no Brasil e na América 

Latina  

1 Paula Priscila Braga 0 

BH1218 Filosofia Política 2 Bruno Nadai 0 

BC0103 Física Quântica 12 Alex Gomes Dias 2 

BC1420 Funções Especiais 2 Celio Adrega de Moura 

Junior 

0 

NH2802 Fundamentos da Eletrodinâmica 2 Pietro Chimenti 0 



 

3 

 

BH1311 História da Filosofia Antiga: 

Aristóteles e o Aristotelismo 

2 Maria Cecilia Leonel 

Gomes dos Reis 

0 

BH1307 História da Filosofia 

Contemporânea: o século XIX 

2 Gustavo Leyva Martinez 0 

BH1306 História da Filosofia Moderna: 

perspectivas racionalistas 

2 Monique Hulshof 0 

NH1009 História das Idéias Biológicas 1 Gustavo Muniz Dias 0 

NH1010 Imunologia 1 Ana Paula de Mattos 

Areas Dau 

0 

BC0104 Interações Atômicas e 

Moleculares 

4 Alexsandre Lago 0 

NH2201 Introdução à Física de Partículas 

Elementares 

1 Eduardo de Moraes 

Gregores 

0 

BC1313 Introdução à Física Médica 1 Felipe Chen Abrego 0 

NH2704 Laboratório de Física Moderna 2 José Antonio Souza 0 

NH2230 Laboratório de Propriedades 

Físicas de Materiais 

1 Flavio Leandro de Souza 0 

BC1426 Lógica Básica 2 Anderson de Araújo 0 

EN2812 Materiais Poliméricos 2 Hueder Paulo Moisés de 

Oliveira 

0 

NH2902 Mecânica Estatística   1 Celio Adrega de Moura 

Junior 

0 

NH4297 Mecânica Geral 2 Marcelo Zanotello 0 

NH2805 Mecânica Quântica 2 Gabriel Teixeira Landi 0 

NH3701 Mecanismos de Reações 

Orgânicas 

2 Álvaro Takeo Omori 0 

EN2105 Microbiologia Ambiental 1 Alexandre Zatkovskis 

Carvalho 

0 

BC1409 Modelagem de Sistemas 

Biológicos 

2 Antônio Sérgio Kimus 

Braz 

0 

NH4906 Morfofisiologia Evolutiva 2 Charles Morphy Dias dos 

Santos 

0 

BC1613 Nascimento e Desenvolvimento da 

Ciência Moderna 

6 Katya Aurani 1 

BC0304 Origem da Vida e Diversidade dos 

Seres Vivos 

8 Andréa Onofre de Araújo 1 

BH0202 Pensamento Crítico 6 Renato Rodrigues 

Kinouchi 

1 

NH5128 Poder e Cultura na Sociedade da 

Informação 

2 Paula Priscila Braga 0 

BC1624 Políticas Educacionais 4 Fernando Luiz Cássio 

Silva 

0 

BH1222 Prática de Ensino de Filosofia I 2 Marilia Mello Pisani 0 

BH1225 Prática de Ensino de Filosofia IV 2 Patricia Del Nero Velasco 0 



 

4 

 

NH4201 Práticas de Ensino de Biologia II 2 Fernanda Franzolin 0 

NH4202 Práticas de Ensino de Física II 2 Maria Beatriz Fagundes 0 

NH4203 Práticas de Ensino de Química II 2 Marco Antonio Bueno 

Filho 

0 

BH1219 Problemas Metafísicos: 

Perspectivas Modernas 

2 Luiz Fernando Barrére 

Martin 

0 

NH4107 Questões Atuais no Ensino de 

Ciências 

3 Maria Candida Varone de  

Morais Capecchi 

0 

NH3812 Química Ambiental 1 Elizabete Campos de 

Lima 

0 

BC1399 Química Analítica Clássica I 2 Patrícia Dantoni Alnis 

Bezerra 

0 

NH3598 Química Analítica Instrumental 2 Patrícia Dantoni Alnis 

Bezerra 

0 

NH3002 Química Forense 1 Elizabete Campos de 

Lima 

0 

NH3902 Química Orgânica Aplicada 2 Luiz Francisco Monteiro 

Leite Ciscato 

0 

BC1321 Sistemas Biológicos I 2 Marcella Pecora 

Milazzotto 

0 

BC1325 Sistemas Biológicos IV  Maria Camila Almeida  

EN3420 Tecnologia de Produção de 

Biodiesel 

2 Camilo Andrea Angelucci 0 

NH2041 Tecnologia do Vácuo e Criogenia 1 Marcos de Abreu Avila 0 

NH5133 Temas da Filosofia Antiga 1 Maria Cecilia Leonel 

Gomes dos Reis 

0 

NH5134 Temas da Filosofia Medieval 1 Cristiane Negreiros 

Abbud Ayoub 

0 

BC1402 Teoria Axiomática dos Conjuntos 1 Roque da Costa Caiero 0 

BC1220 Teoria da Relatividade 2 Pedro Galli Mercadante 0 

BH1217 Teoria do conhecimento: a 

epistemologia contemporânea 

2 Lorenzo Baravalle 0 

NH1017 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Biologia 

2 Carlos Alberto da Silva 0 

NH2000 Trabalho de Conclusão de Curso 

em física 

1 José Antonio Souza 0 

NH3201 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Química 

2 Vani Xavier de Oliveira 

Junior 

0 

BC0308 Transformações Bioquímicas 35 Iseli Lourenço Nantes  3 

BC0306 Transformações nos Seres Vivos e 

Ambiente 

14 Gustavo Muniz Dias 2 

NH2000 Trabalho de Conclusão de Curso 

em física 

1 José Antonio Souza 0 

     
   



 

5 

 

NH1018 Virologia 1 Maria Cristina Carlan da 

Silva 

0 

      

    

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor do CCNH 


